Ⅳ　支援学級等の状況
１　支援学級数・児童生徒数
　
	区分
	弱視
	難聴
	知的
障がい
	肢体
不自由
	病弱
・
身体虚弱
	自閉症・
情緒障がい
	言語
障がい
	合　計

	義務教育学校前期課程
小　学　校
	学級数
	29
	63
	2,084
	328
	234
	2,623
	0
	5,361

	
	児童数
	44
	147
	12,976
	620
	503
	17,239
	0
	31,529

	義務教育学校後期課程
中　学　校
	学級数
	12
	24
	845
	114
	74
	1,015
	0
	2,084

	
	生徒数
	18
	45
	4,951
	195
	143
	6,360
	0
	11,712

	合　　　　計
	学級数
	41
	87
	2,929
	442
	308
	3,638
	0
	7,445

	
	在籍数
	62
	192
	17,927
	815
	646
	23,599
	0
	43,241


（令和７年５月１日現在）














· 適切な学びの場の見直しにより、令和６年度の府内小・中学校における支援学級数・在籍児童生徒数は減少した。<全国>R6年度
 小学校：87.0%　　
 中学校：80.5%

· 支援学級設置率は、全国平均を大きく上回る。
支援学級の学級数・設置率


99.6％

（学級数）

99.3％

（年度）
支援学級の児童生徒数

（人）

（年度）

※各年5月1日現在
※平成28年度より小学校には、義務教育学校（前期課程）を、 中学校には、義務教育学校（後期課程）をそれぞれ含む。
学級数(小)	[値]

H14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	R1	2	3	4	5	6	7	1546	1644	1753	1885	2012	2146	2275	2435	2604	2811	2992	3247	3480	3708	3930	4257	4618	4936	5245	5451	5733	5569	5382	5361	学級数(中)	[値]

H14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	R1	2	3	4	5	6	7	647	670	686	702	751	819	896	957	1025	1096	1167	1299	1402	1501	1574	1655	1750	1886	2016	2148	2282	2177	2071	2084	設置率(小)	H14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	R1	2	3	4	5	6	7	0.94799999999999995	0.95599999999999996	0.96099999999999997	0.96799999999999997	0.97599999999999998	0.98199999999999998	0.98299999999999998	0.98499999999999999	0.98899999999999999	0.99	0.99099999999999999	0.99099999999999999	0.99099999999999999	0.99099999999999999	0.995	0.995	0.995	0.995	0.995	0.995	0.995	0.997	0.997	0.996	設置率(中)	H14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	R1	2	3	4	5	6	7	0.94799999999999995	0.95699999999999996	0.96499999999999997	0.97399999999999998	0.97799999999999998	0.98099999999999998	0.98299999999999998	0.98699999999999999	0.98699999999999999	0.98499999999999999	0.99099999999999999	0.99099999999999999	0.99099999999999999	0.99199999999999999	0.98899999999999999	0.99299999999999999	0.99099999999999999	0.98699999999999999	0.98899999999999999	0.98899999999999999	0.99099999999999999	0.99299999999999999	0.99299999999999999	0.99299999999999999	




中学校	
[値]

16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	R1	2	3	4	5	6	7	2174	2261	2476	2800	3169	3619	3924	4353	4692	5093	5585	6176	6792	7372	8018	8789	9694	10886	12014	11666	11491	11712	小学校	[値]

16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	R1	2	3	4	5	6	7	6866	7548	8065	8718	9615	10440	11523	12350	13352	14287	15686	17214	18881	21303	23630	25907	28078	29884	32237	31496	31227	31529	




